

de velocidade, tipo fixo, modelo RIT-200, da marca Engebrás S/A, instalados nas rodovias sob jurisdição do DER.

Do Prazo: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 30 meses de 01-05-2013 a 31-10-2015.

Do Valor do TAM: R\$ 1.303.139,70

O Valor do Contrato: O valor do contrato é de R\$ 2.578.252,68

Esclarecimento: Este é o 1º TAM do contrato.

Data da Assinatura: 26-03-2013

DIRETORIA DE ENGENHARIA

Extrato de Contrato
PR 006923/18/DE/11 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRATO 17.081-1 – CONTRATADA: CONCREJIATO SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A. – TERMO DE ENCERRAMENTO 164 – DATA: 28.3.13 – Objeto: Execução das obras e serviços de recuperação e reforço da ponte sobre o Rio Pardo, no km135,72 da SP-373, trecho Morro Agudo/Jaborandi (DR.14). Edital 014/10-CO. – FINALIDADE: Encerramento do Contrato 17.081-1, firmado em 18.10.10. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 28.3.13 à fl. 42. –VALOR FINAL DO CONTRATO: R\$ 5.748.115,74 – VALOR PAGO: Referente a reajustamento, conforme Boletim Demonstrativo de fl. 23: R\$ 304.569,06 – ANULAÇÃO: Do saldo das obras e serviços, não utilizado: R\$ 526,75 – GARANTIA: R\$ 272.203,67 – PRAZO: 8 meses, a contar da 1ª Nota de Serviço datada de 8.11.10, sendo encerrado em 8.7.11. – QUITAÇÃO: As partes declaram nada ter a exigir ou a reclamar a qualquer título, relativamente ao contrato 17.081-1 ora rescindido, outorgando-se reciprocamente, plena, geral e irrevogável quitação em relação a quaisquer direitos e obrigações oriundas do aludido Contrato.
PR 004282/18/DE/12 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRATO 16.281-4 – CONTRATADA: CONSÓRCIO CRA/DYNATEST – TERMO DE ENCERRAMENTO 174 – DATA: 1.4.13 – Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de Supervisão das Obras de recuperação das estradas vicinais contempladas no programa do Estado de São Paulo “PRÓ-VICINAIS – 3ª ETAPA”, financiadas pelo BIRD, divididos em 14 lotes, compreendendo o Lote 10 – Divisão Regional da Grande São Paulo/DR.10. Edital 105/08-CO. – FINALIDADE: Encerramento do Contrato 16.281-4, firmado em 9.4.09. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 1.4.13 à fl. 31. – VALOR FINAL DO CONTRATO: R\$ 3.264.668,05 – SOMATÓRIA: Dos valores pagos referente a reajustamento, conforme Boletim Demonstrativo às fls. 18/19: R\$ 138.812,65 – GARANTIA: R\$ 156.292,77 – PRAZO: 19 meses, a contar da 1ª Nota de Serviço datada de 8.5.09, sendo encerrado em 8.12.10. – QUITAÇÃO: As partes declaram nada ter a exigir ou a reclamar a qualquer título, relativamente ao contrato 16.281-4 ora rescindido, outorgando-se reciprocamente, plena, geral e irrevogável quitação em relação a quaisquer direitos e obrigações oriundas do aludido Contrato.
PR 001529/18/DE/13 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRATO 18.126-2 – CONTRATADA: PRESERVA ENGENHARIA LTDA. – TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 143 – DATA: 27.3.13 – Objeto: Execução das obras e serviços de recuperação de taludes com execução de contenção em solo cimento no km21,30, pista leste e execução de contenção em talude de aterro com muro de concreto atirando no km29,00, pista leste, da SP-270. Edital 034/12-CO. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 7.3.13 à fl. 34. – FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93. – PRAZO: 2ª Prorrogação de prazo e respectivo cronograma, por mais 1 mês, perfazendo 8 meses, a contar da 1ª Nota de Serviço datada de 13.8.12, projetando sua conclusão para 13.4.13. – ANDAMENTO: O andamento das obras e serviços será regulado pelo cronograma atuado à fl. 3 do processo. – ESCLARECIMENTO: Este é o 2º Termo Aditivo e Modificativo do referido contrato.
PR 007145/18/DE/12 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRATO 18.018-0 – CONTRATADA: CONSENGE CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. – TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 140 – DATA: 27.3.13 – Objeto: Contratação de empresa especializada para a adequação/atualização do Projeto Executivo para as Obras e Serviços de Duplicação da Rodovia Pedro Eroles – SP-088, do km32,00 ao km39,00. Os serviços serão executados em conformidade com o Termo de Referência, que integra o presente Contrato. Edital 016/12-TP. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 7.3.13 à fl. 69. – FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §1º e Artigo 57, §1º, incisos I e IV, ambos da Lei Federal 8.666/93. – ADIÇÕES E MODIFICAÇÕES: VALOR ATUAL DO CONTRATO: R\$ 1.305.076,11 – DESPESA: Para enfrentar a execução do acréscimo dos serviços, correspondente a 17,76% do valor contratual inicial: R\$ 196.811,51 – GARANTIA: R\$ 65.253,80 – REFORÇO: De caução em decorrência do acréscimo de despesas: R\$ 9.840,57 – PRAZO: 1ª Prorrogação de prazo e respectivo cronograma, por mais 2 meses, perfazendo 14 meses, a contar da 1ª Nota de Serviço datada de 14.6.12, projetando sua conclusão para 14.8.13. – ANDAMENTO: O andamento dos serviços será regulado pelo cronograma atuado à fl. 11 do processo. – ESCLARECIMENTO: Este é o 1º Termo Aditivo e Modificativo do referido contrato.
PR 000114/18/DE/12 – CONTRATANTE: DER/SP – CONTRATO 16.228-0 – CONTRATADA: CONSÓRCIO LENTEC – TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO 147 – DATA: 1.4.13 – Objeto: Execução de serviços especializados de suporte, consultoria, assessoramento técnico no gerenciamento de atividades operacionais e fiscalização de trânsito, nas Rodovias do Estado de São Paulo. Os serviços abrangerão todas as Divisões Regionais do DER/SP e compreenderá o Lote 2: DR.2/Itapetininga, DR.7/Assis, DR.11/Araçatuba, DR.12/Presidente Prudente. Edital 097/08-CO. – AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO do Superintendente em 11.3.13 à fl. 61. – FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93. – ADIÇÕES E MODIFICAÇÕES: PRAZO: 4ª Prorrogação do prazo por mais 12 meses, a partir de 2.4.13 até 1.4.14, totalizando 60 meses. – ANDAMENTO: O andamento dos serviços será regulado pelo cronograma atuado à fl. 26 do processo. – VALOR ATUAL DO CONTRATO: R\$ 15.235.749,24 – DESPESA: Do período desta prorrogação, para a execução dos serviços, com a redução correspondente a 24,26% do valor inicialmente contratado, bem como nos seis quantitativos: R\$ 2.701.153,08 – GARANTIA: Revalidação da garantia depositada em títulos em decorrência da 4ª prorrogação, pelo período de 12 meses: R\$ 135.057,65 – ESCLARECIMENTO: Este é o 5º Termo Aditivo e Modificativo do referido contrato.
Despacho do Superintendente, de 13-03-2013
Diante dos elementos de instrução deste procedimento, notadamente as justificativas do Engenheiro Fiscal (fls. 5/7), o parecer da CRJ.10 (fls. 19/21) e as manifestações da Divisão Regional da Grande São Paulo/DR.10 (fl. 22) e da Diretoria de Operações/DO (fl. 23), AUTORIZO a suspensão temporária do Contrato 18.533-4, celebrado com a empresa SOEMEG TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, a contar de 13.3.13, como medida de proteção ao interesse público. (PR 001569/18/DR.10/13).
DIRETORIA DE OPERAÇÕES
Extrato de Contrato
Termo de Autorização
Termo 026/2013– Exp. 014476-17/DR.07/2012 – Assinatura: 25-03-2013 – Valor: R\$.480,00 – Partes: DER e a Empresa Life Serviços de Comunicação Multimídia Ltda. – Objeto: Autorização para ocupação com implantação de linhas físicas aéreas de telecomunicações, com cabos de fibras ópticas na SP-294, km 450+889m (travessia), com extensão total de 50,00 metros.
Termo 027/2013– Exp. 001103-17/DA/2012 – Assinatura: 27-03-2013 – Valor: R\$.128,40 – Partes: DER e a Petróleo Brasileiro S/A – Petrobras – Objeto: Autorização para ocupação com implantação de dutos subterrâneo para combustíveis na SP-088, km 125+800m (travessia), com extensão total de 20,00 metros.

DIVISÃO REGIONAL DE ITAPETININGA

Extrato de Encerramento de Contrato
Termo de Encerramento 186 data de Ass. 22-02-2013, Contrato 17.705-2, Livro 42, PL. 001715-39/DR.2/2011, Edital de Pregão Eletrônico 017/COA.2/2011, Fls. 353/354. Contratada: Plens E Rangel Ltda, Objeto: Contratação de posto de serviço para abastecimento dos veículos do DER, para o exercício de 2012, sendo: sede e Residência de Conservação, para a cidade de Paranapanema (gasolina comum) Valor final: O valor final do contrato é de R\$ 34.840,29.

DIVISÃO REGIONAL DE RIO CLARO

Extrato de Contrato
Termo de Credenciamento
Ezio Luiz Gallucci R.G. 7.513.878-SSP/SP, CPF 964.572.448-15, Estabelecido a Rua Ferruccio de Fiore, 455-Centro, Santa Cruz das Palmeiras-SP, acha-se Credenciado até a data de 01-04-2015 para promover vistoria de veículos para transporte de trabalhadores rurais ao longo das rodovias estaduais, nos termos da Portaria SUP/DER-053-02/08/2010.
Data da Assinatura: 01-04-2013.

Cultura

GABINETE DO SECRETÁRIO

Extrato de Contrato
PROCESSO SC N° 20689/2012 <p>CONTRATO N° 100/2012</p> REFERENTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE REFORMA E RESTAURO DO EDIFÍCIO OCUPADO PELO MUSEU "CASA DE PORTINARI" NA CIDADE DE BRODOWSKI
1º - Estado de São Paulo, por sua Secretaria de Estado da Cultura.
2º - ECG – Engenharia Construções E Geotecnia Ltda
1º Termo de Aditamento ao contrato nº 100/2012, objetivando acréscimos e supressões de serviços, com alteração do valor contratual e inclusão de Programa de Trabalho.
VALOR CONTRATUAL: O valor total deste contrato é de R\$ 1.730.331,80 (um milhão, setecentos e trinta mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta centavos).
PARÁGRAFO ÚNICO
As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da UGE 120.101, Programa de Trabalho 13.391.1214.2026.0000 e 13.392.1213.5727.0000, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte 1.”
Data de Assinatura: 02/04/2013
Comunicado
COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS - CAP
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 27.03.2013
Após análise e discussão a CAP - Comissão de Análise de Projetos decidiu pela APROVAÇÃO dos projetos abaixo relacionados, nos seguintes segmentos:
ARTES PLÁSTICAS
Proponente: Augusto de Almeida Leocadio
Projeto: O Brasil da Copa
Valor: R\$232.000,00
Proponente: Hygino Rosim Savino
Projeto: Gino Savino – 40 Anos de Artes Plásticas
Valor: R\$ 188.203,50
Proponente: Luiz Antonio Cersosimo
Projeto: Urbanidade – Um Retrato da Cidade e sua Personalidade Caleidoscópica
Valor: R\$ 248.875,00
Proponente: Vértice Ações Artísticas
Projeto: Árvores da Música – Esculturas Sonoras Interativas
Valor: R\$80.922,22
CINEMA
Proponente: Andre Luiz de Castro
Projeto: Cine Fórum – Cine Clube de Ribeirão Preto
Valor: R\$ 229.480,00
Proponente: Etcetera Prods. Artísticos Ltda.
Projeto: Dercy de Cabo a Rabo
Valor: R\$ 799.480,80
Proponente: Raiz Produções Cinematográficas Ltda. Me.
Projeto: A Tropa de Trapo na Selva do Arco Iris
Valor: R\$355.504,07
CIRCO
Proponente: Luciana Menin Quelotti
Projeto: Circo Zanni Circula
Valor: R\$ 191.220,00
CULTURA POPULAR
Proponente: Teatro Escola Brincante
Projeto: Programação Brincante 2013
Valor: R\$ 113.140,00
MÚSICA
Proponente: Carlos Alberto Rodrigues de Lima
Projeto: II Festival de Inverno de Moji Mirim - Festim
Valor: R\$ 250.000,00
Proponente: Sociedade Artística Coro Cênico Bossa Nova
Projeto: VI Encontro Brasileiro de Coro Cênico
Valor: R\$ 313.637,50
Proponente: Luste Projetos Editoriais e Culturais Ltda.
Projeto: Contemporaneidade
Valor: R\$442.550,00
Proponente: Associação Cultural Educacional Camerata
Projeto: Turnê Local de Concertos da Camerata Orquestra Sinfônica
Valor: R\$ 275.040,00
Proponente: Clavedefá Produções em Cine e Vídeo Ltda. Me.
Projeto: Música Brasileira de Concerto: Diálogos
Valor: R\$ 500.000,00
Proponente: Rafael Marcondes da Silva Gonçalves
Projeto: Percussão, Maracatu e Mangue Beat
Valor: R\$ 250.000,00
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Ass. Do A. N. S. Rainha da Paz do Jd. F. de Semana
Projeto: Passeios da Rainha
Valor: R\$169.224,00
Proponente: Maurício Squarisi Roque
Projeto : Curtas de Animação
Valor: R\$ 150.000,00
TEATRO
Proponente: Solução Arte Prod. Art. Cult. Ltda.
Projeto: Maratona de Nova York
Valor: R\$ 320.060,00
Proponente: Luiz Carlos de Menezes
Projeto: A Casa de Bernada Alba
Valor: R\$ 299.640,00
Proponente: De Haro Produções Artísticas Ltda.
Projeto: Hello, Edipo(Panóptico /Foucaul)
Valor: R\$ 571.280,00
Proponente: Carlos Navas Produções Ltda.
Projeto: Wilde Meets Parter
Valor: R\$ 255.453,00
Proponente: Jequitibá Cultural Ltda.
Projeto: Caros Ouvintes
Valor: R\$ 584.599,40
Proponente: Cristina Galvan de Lima Osório
Projeto: Bruxas da Escócia
Valor: R\$ 300.000,00
A CAP decidiu APROVAR DE FORMA CONDICIONADA os projetos abaixo relacionados, nos seguintes seguimentos:

ARTES PLÁSTICAS
Proponente: Muda Sobral – Imagens, Textos e Projetos Ltda. Me. Epp.
Projeto: Praticas Urbanos em Cordel
Valor: R\$ 299.610,00
DANÇA
Proponente: Dell’Arte São Paulo Eventos e Serviços Ltda.
Projeto: Ciclo de Danças São Paulo
Valor: R\$ 396.709,70
MÚSICA
Proponente: Sociedade Beneficente Israelita Bras. Hosp. Albert Einstein
Projeto: Projeto Filarmônico Albert Einstein
Valor: R\$ 467.750,00
Proponente: Fábrica do Samba – Mostras Musicais Ltda.
Projeto: Samba Danças
Valor: R\$ 436.750,00
TEATRO
Proponente: Associação Cultural e Desportiva Shaolin Chan
Projeto: Labirinto de Heróis
Valor: R\$ 535.710,00
A CAP decidiu APROVAR a solicitação de reajuste orçamentário do projeto “Rupestra” no segmento de literatura, proposto por José Lourenzo de Messina, conforme APROVAÇÃO pela Cap em 14.02.2013, alterando o valor de R\$186.482,88 para R\$ 179.482,88
A CAP decidiu REPROVAR os projetos abaixo relacionados, nos seguintes seguimentos:
BIBLIOTECA
Proponente: Instituto Social Deco 20
Projeto: Espaço Cultural Teatro Deco 20 – Oficinas Culturais
Plano Anual 2013
CINEMA
Proponente: Substancia Filmes Ltda.
Projeto: Música para Cortar os Pulsos – O Filme
LITERATURA
Proponente: Jose de Lorenzo Messina
Projeto: A Amazônia Brasileira, a Conquista de Pedro Teixeira
MÚSICA
Proponente: Paulo Henrique Rosa
Projeto: Gaita Caipira
Proponente: RS Locações e Produções Musicais Ltda. Me.
Projeto: Camerata Unimep vai a Escola
Proponente: Erasmo Alves Sampaio
Projeto: Um século de Violão Brasileiro (1900 – 2000)
Proponente: Estevão Devides Me.
Projeto: Projeto Intervalão
Proponente: Estevão Devides.
Projeto: Projeto Intervalão
PROGRAMA DE RADIO E TV
Proponente: HMC Comunicação Ltda.
Projeto: Minuto Sustentável – Programetes para TV
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: OZ Comércio de Vídeo São Carlos Ltda. Me.
Projeto: Projeto Animando Vidas
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO dos projetos abaixo relacionados, nos seguintes seguimentos:
ARTES PLÁSTICAS
Proponente: Zingara Comunicação, Marketing e Prod. Culturais Ltda.
Projeto: São Paulo, Cada um Conta a sua História
Proponente: Muda Sobral, Imagens, Textos e Projetos Ltda.
Epp.
Projeto: Gentilezas Urbanas Moveis – Pensamentos Construídos Não Permanentes
Proponente: Instituto Victor Brecheret
Projeto: A Viagem pela Matéria
Proponente: Original Studios Produções de Vídeos Ltda. ME.
Projeto: Mural da Cidade
CINEMA
Proponente: Associação Cultural Kinoforum
Projeto: Cinema na Comunidade – Kino, Ação e Pensamento
Proponente: Bionica Cinema e Tv Ltda. Me.
Projeto: Os Homens são de Marte... e é pra lá que eu vou
Proponente: Sara Pavan Cruz
Projeto: O Tempo de Aninha
DANÇA
Proponente: Estúdio de Ballet Cisne Negro Ltda.
Projeto: Cisne Negro Cia de Dança 2013
MÚSICA
Proponente: Laurete Aparecida de Godoy
Projeto: O Santista Voador – Bartolomeu de Gusmão
Proponente: Fundação Orquestra Sinfônica do Estado de São Paulo
Projeto: Concertos ao Ar Livre no 44º Festival de Inverno de Campos de Jordão
Proponente: Centro de Ação Social de Mogi Guaçu
Projeto: 1º Circuito Cultural Camerata para a Juventude
Proponente: Milena Santos Oliveira
Projeto: Projeto Musical Chocolate Convida
Proponente: Fabio Bronzeli Pie
Projeto: LO – FI Jazz
Proponente: Ricardo Canginiani Furlani
Projeto: Groove'n (Rock' n' Groove)
Proponente: Eufória Paulistana Produções Artísticas Ltda.
Projeto: Circuito Azul Percussivo em Campinas 2013
Proponente: Vanessa Ferreira Junqueira
Projeto: Música Fazenda de Nuvens no Reino da Nuvelândia
TEATRO
Proponente: Substancia Filmes Ltda.
Projeto: Um Bonde Chamado Desejo
Proponente: Duas Casas Produções e Eventos Artísticos
Projeto: Efeitos Colaterais
Proponente: Nova Assessoria Comunicação Ltda.
Projeto: Grão
Proponente: Rafael Esteves Candido Gomes
Projeto: Gota d’Água Sobre Pedras Escaldantes
A CAP decidiu APROVAR RECURSO do Projeto no seguinte seguimento.
MÚSICA
Proponente: Amdes Ag Mobilização para o Des Social Ltda.
Projeto: Música em Nazaré
Valor: R\$ 173.165,00
Proponente: Associação dos Amigos do Theatro Municipal de SJBV
Projeto: II Semana Assad
Valor: R\$ 370.550,00
TEATRO
Proponente: Cultura e Convenções Adm. Prod. Ltda.Epp.
Projeto: Filosofia de Vida - Montagem
Valor: R\$567.350,00
Proponente: Anette Naiman
Projeto: Concerto – Teatro Lorca Falla
Valor: R\$229.066,67
Proponente: Cooperativa Paulista de Teatro / Andre Luiz Rocha
Projeto: Circulando com Bonecos
Valor: R\$248.968,00
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO de RECURSO do projeto no seguinte segmento.
Música
Proponente: Associação Pais e Amigos do Centro Cultural Irmãos Quagliato
Projeto: Banda Sinfônica Itinerante – Manutenção / Circulação
A CAP decidiu APROVAR os pedidos de Alteração de Projetos e de Planilha Orçamentária dos Projetos a baixo relacionado nos segmentos abaixo:

MÚSICA
Proponente: Escola de Música de JundiáI Ltda. Me.
Projeto: Música e Cidadania – Grupos de Música de Câmera da Escola de Música de JundiáI
Proponente: Marcela Carvalho Campos
Projeto: II Mostra de Choro
TEATRO
Proponente: Ângelo de Sousa Osório
Projeto : Semeando Shakespeare
Proponente: Denise Fraga Villaça
Projeto: ChoroInho
A CAP decidiu REPROVAR a alteração de projeto e planilha orçamentária do projeto a baixo relacionado no segmento
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Centro Cultural Folclórico Brasileiro Aliança Francesa de Campinas
Projeto: Semana Francesa de Campinas
A CAP decidiu solicitar Complemento de informação referente aos pedidos de alteração de projeto e planilha orçamentária dos projetos a baixo relacionados nos seguintes segmentos.
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Marici Fernandes Vila
Projeto: Tocando e Encantando – III Edição
TEATRO
Proponente: Luiz Fernando Villaça
Projeto: A Descida do Monte Morgan
A CAP DELIBEROU E APROVOU AS SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS DE VALORES ENTRE PROJETOS, que serão enviados ao Sr. Secretário da Pasta, para análise e aprovação final.

A CAP decidiu Retificar a Ata da Reunião de 20.03.2013-publicada no D.O.E. de 26.03.2013- Seção I Página 42, onde deverá ler na seguinte forma e não como constou os projetos relacionados ..

A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO do projeto no seguinte segmento.

RECUPERAÇÃO, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO..

Proponente: Ass. Ribeirão em Cena At Prof Am Um de Ribeirão Preto

Projeto: Revitalização do Espaço Cultural Ribeirão em Cena
A CAP decidiu Retificar a Ata da Reunião de 20.03.2013-publicada no D.O.E. de 26.03.2013- Seção I Página 42, onde deverá ler na seguinte forma e não como constou os projetos relacionados ..

A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO referente ao RECURSO do projeto no seguinte segmento.

MÚSICA
Proponente: Asso. Missionária Catequista do Sagrado Coração.

Projeto: Música: Formação e Transformação
Antes do encerramento da reunião o Sr. Presidente fez a distribuição de 87 (oitenta e sete), entre projetos, solicitações de alterações de projetos, complementos de informações
ATENÇÃO! A partir do primeiro dia útil após a publicação desta Ata no Diário Oficial do Estado, poderão ser conhecidos os pareceres da comissão quanto a REPROVAÇÃO ou SOLICITAÇÃO DE COMPLEMENTO DE INFORMAÇÕES:
Proponentes residentes nos demais municípios do Estado de São Paulo podem encaminhar solicitação, dirigida ao Núcleo Administrativo do ProAC - ICMS, para envio de parecer técnico da Comissão de Análise de Projetos - CAP, através do endereço de correio eletrônico: proacims@sp.gov.br
ATENÇÃO: Somente serão aceitas solicitações devidamente identificadas com o nome do projeto e do proponente, enviadas através de endereço de correio eletrônico cadastrado pelo proponente no Sistema web ProAC.
Nada mais a tratar, foi dada por encerrada a reunião.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Despacho da Diretora Técnica, de 2-4-2013
Edital Eletrônico de Contratações CV nº 5497/2013 (OC nº 120102000012013OC00021) - (Processo SC n.º 12177/2013), de 22/03/2013. Objeto: Aquisição de HDS para Servidores de Rede. Homologo nos termos do artigo 49 da Lei Federal 8.666/93 e atualizações posteriores, os procedimentos relativos ao Convite nº 5497/2013 (OC nº 120102000012013OC00021), e ADJUDICO o objeto à empresa classificada em 1º lugar, conforme segue:
Item: 01 – 1º TOTEN INFORMÁTICA EIRELI ME, no valor total do item de R\$ 2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais).

Comunicado		
Súmula das decisões do Responsável pelo Edital Eletrônico de Contratações CV nº 5497/2013 (OC nº 120102000012013OC00021) - (Processo SC n.º 12177/2013), de 22/03/2013. Objeto: Aquisição de HDS para Servidores de Rede.		
Após Ata de Julgamento, houve interposição de recurso da empresa CISCOM INFORMATICA sendo NEGADO, permanecendo a classificação das propostas em ordem crescente de valores (preços unitários), tendo ao fim o seguinte resultado:		
ITEM	LICITANTES	VALOR UNITÁRIO (R\$)
01	TOTEN INFORMATICA EIRELI ME	695,00

CONS. DEFESA DO PATRIM. HISTÓRICO, ARQUEOLÓGICO, ARTÍSTICO E TURÍSTICO DO ESTADO

Comunicado
Ata n.º 1699, da Sessão realizada em 18.03.2013
Aos dezoito dias do mês de março do ano dois mil e treze, com início às treze horas e trinta minutos, na sede do CONDEPHAAT, localizada na Rua Mauá nº 51, 3º andar, sob a Presidência da Dr.ª Ana Lucia Duarte Lanna e com a presença dos seguintes Conselheiros: Valéria Rossi Domingos; Ana Luiza Martins; Ana Paula de Albuquerque Grillo; Beatriz Muqayar Kuhl; Carlos Alberto Sampaio Barbosa; Carlos Augusto Mattei Faggin; Cristina Meneguello; Daniel Smolentzov; João Claudio Pereira de Alencastro Guimarães; José Pedro de Oliveira Costa; Lindon Fonseca Matias; Maria Cristina Mineiro Scatamacchia; Matilde da Costa; Regina Andrade Tirello; Silvio Okman; Sueli Angelo Furlan e Thais Cassoli Reato Cezar, além da presença do Arq. Walter Fragoni, Diretor do Grupo de Conservação e Restauração de Bens Tombados, e da Historiadora Elisabete Mitiko Watanabe, Diretora do Grupo de Estudos de Inventário e Reconhecimento do Patrimônio Cultural e Natural realizou-se reunião do Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado – CONDEPHAAT. A reunião foi secretariada por José Octávio Martins Cortez, com a assessoria de Juliana Mendes Prata e Valéria Gonzaga Magalhães. A Senhora Presidente abriu a sessão, saudando os Senhores Conselheiros. 1. Expediente – 1a) Atas - 1b) Justificativas - Foram justificadas as ausências dos Conselheiros Fabiana Lopes da Cunha; José Luis Bizelli; Paulo César Garcez Marins; Pedro Luis Puntoni; Paulo Roberto Masseran e Victor Hugo Mori. 1c) Votos e Moções - 1d) Comunicações da Presidência - 1e) Comunicações dos Conselheiros – 1f) Comunicações do Grupo Técnico – 3. Ordem do Dia – 3.1. Processos para deliberação com destaque – A Coordenadora da UPPH, Conselheira Valéria Rossi Domingos, destacou e elucidou os seguintes processos a seguir: Processo 68558/2013 – Em atendimento ao Decreto Estadual Nº 13.426, de 16 de março de 1979, que em seu Art.148 dispõe: “O Conselho divulgará em publicação oficial, anualmente atualizada a relação dos bens tombados do Estado”, o Egrégio Colegiado tomou ciência do encarte da relação atualizada dos bens tombados pelo CONDEPHAAT no formato dos presentes autos. A Conselheira Sueli Angelo Furlan sugeriu classificar por cada município nomeado os tombamentos de área naturais cujas áreas envolvam mais de